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ABSTRAKT

Bakalárska práca definuje pozíciu (supervízora) skriptu v americkej a českej kinemato-

grafii. Supervízor skriptu zastupuje počas natáčania strihača a stáva sa jeho ,,očami". Baka-

lárska práca poukazuje na túto profesiu vo filmovej preprodukcii a počas produkcie, kde má

dohľad nad kontinuitou filmu, označením záberov či filmovou gramatikou. Analytická časť

sa venuje pozícii skriptky v našom prostredí. V závere práca spomínané pozície v jednotli-

vých aspektoch porovnáva.

Kľúčové slová: supervízor skriptu, strihač, scenár, rozpis scenára, poznámky, kontinuita,

film, klapka.

ABSTRACT

The bachelor thesis defines the position of the script supervisor in American and Czech

cinematography. Script supervisor represents an editor and becomes his "eyes" on the set.

Bachelor thesis refers to this profession in movie preproduction and during production,

where he looks after film continuity, slating or film grammar. Analytical part refers position

of script supervisor in our region. At the end, thesis compares mentioned positions in every

single aspect.
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ÚVOD

Málokto si uvedomuje, koľko ľudí sa podieľa na výrobe filmu. Vo filmovom štábe je veľké

množstvo pozícií a supervízor skriptu je jednou z nich. Pre film je tento človek veľmi dôle-

žitý, avšak veľa ľudí o náplni jeho práce nemá povedomie a v našom prostredí nie je v žiad-

nej literatúre popísaná a vysvetlená. Tento fakt bol jedným z dôvodov, prečo som sa rozhodla

tejto téme venovať. Tiež ma táto pozícia zaujíma z pohľadu študenta audiovízie, ktorý mal

možnosť si odskúšať túto prácu na rôznych študentských natáčaniach.

Supervízor skriptu má vo svojej kompetencii množstvo úkonov dôležitých pre natá-

čanie filmu a hlavne pre postprodukciu filmu. V bakalárskej práci je mojím primárnym

cieľom tieto úkony pomenovať a definovať. Pozícia supervízora skriptu je mnohostranná a

veľmi zodpovedná práca, ktorá si vyžaduje špecifickú kvalifikáciu. Tento človek musí mať

predpoklady, ako napríklad zmysel pre vizuálne a zvukové detaily, analytickú myseľ a zmy-

sel pre organizáciu, či príjemnú osobnosť a dobré vystupovanie.

Keďže je teoretická časť zameraná na prácu supervízora skriptu v súčasnej americkej

kinematografii, cieľom analytickej časti je získanie informácií o tom, ako ľudia na pozícii

skriptu pracujú v našom prostredí a zistiť, či sa kompetencie nejako líšia. Zdrojom týchto

informácií mi boli odpovede od troch skriptiek - Titti Fügediovej, Diany Lánskej a Idy Ra-

levskej, ktoré som kontaktovala a komunikovala som s nimi prostredníctvom e-mailu. Práca

je doplnená o ukážky rôznych poznámok z natáčaní, ktoré mi takisto poskytli menované

skriptky.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 DEFINÍCIA POZÍCIE SUPERVÍZORA SKRIPTU

1.1 Skript a supervízor skriptu

Odborný výraz ,,skript“ pochádza z latinského slova ,,scribere“, vo všeobecnej rovine zna-

mená ,,písať“. Z pohľadu filmovej produkcie nesie skript dva hlavné významy:

1. Podľa definície Jana Bernarda znamená zápis, ktorý pri natáčaní filmu obsahuje po-

trebné údaje k tomu, aby za sebou idúce scény, natáčané mnohokrát v značných ča-

sových odstupoch, nadväzovali.1

2. Označuje pozíciu v štábe. V českom prostredí je bežne využívané označenie

,,skript“, kým v americkom filmovom priemysle nesie táto pozícia titul ,,supervízor

skriptu“ (,,script supervisor“).

Každý člen štábu prispieva k produkcii filmu, ale supervízor skriptu je jedna z mála

pozícií počas natáčania, ktorá je schopná porozumieť a pomôcť tvarovať film. Supervízor

skriptu veľmi úzko spolupracuje s režisérom filmu. Tak ako asistent režiséra dohliada na

fyzickú produkciu všetkých zložiek štábu, supervízor skriptu dohliada na príbeh a kontext

všetkých ostatných zložiek. Celý deň sedí vedľa režiséra a musí rozumieť jeho myšlienkam,

ako by mal príbeh plynúť. Ovplyvňuje ich, spravuje a uľahčuje potrebné informácie a odo-

vzdáva ich ostatným členom štábu. Práca supervízora skriptu je rozprávanie príbehu. Pred-

stavuje si každý kúsok filmu, ako bude vyzerať a znieť, ako sa bude pohybovať a ako bude

pôsobiť, keď sa to všetko spojí dohromady. Mary Cybulski k významu tejto profesie dodáva:

,,Supervízor skriptu vo svojej fantázii nosí živý, rastúci film."2 Nie menej dôležitou funkciou

supervízora skriptu počas natáčania je „byť očami strihača“. Všetko sleduje a zapisuje, aby

mal následne strihač v postprodukcii dostatok materiálu k tomu, aby mohol film zložiť a aby

všetky časti spolu súviseli.

1.2 Obecná náplň práce supervízora skriptu

Supervízor skriptu je jedným z nevyhnutných ľudí pri výrobe filmu - je kľúčom k filmu.

Podľa Tima Hunta patrí supervízor skriptu do samostatnej zložky štábu, v ktorej je však

väčšinou iba jeden človek, a to práve supervízor skriptu. Tim Hunt tiež uvádza, že supervízor

1 BERNARD, Jan. FRÝDLOVÁ, Pavla. Malý labyrint filmu. Praha: Albatros, 1988, ISBN: 13-734-88, s. 411
2 CYBULSKI, Mary. Beyond continuity. Script Supervision for the Modern Filmmaker. Burlington, Oxon:

Focal Press, 2014, ISBN: 978-0-240-81489-6, s. 1-2
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skriptu veľmi blízko spolupracuje s režisérom a kameramanom. Je štandardom, že každý

supervízor skriptu pracuje rovnakým spôsobom. Keď režisér zakričí ,,akcia“, supervízor

skriptu má pred sebou scenár (buď v papierovej alebo digitálnej podobe, často aj obidva)

a sleduje akciu, robí si poznámky k náväznosti.3 Všeobecné povedomie o náplni práce su-

pervízora skriptu býva najčastejšie zužované len na kontrolu kontinuity rekvizít počas natá-

čania. Ako napríklad, či je pohár položený na správnom mieste, či herec zodvihne nejakú

rekvizitu rovnakou rukou a v rovnaký čas ako v predchádzajúcom take-u*. To je ale asi iba

20% z jeho práce. Je to dôležitá časť jeho práce, kde si musí byť istý, že stále, keď sa točí

nový take alebo sa zmení uhol kamery, tak zábery na seba nadväzujú. Herci musia robiť

rovnaké veci v rovnaký čas a všetky veci sú na svojich miestach. Najdôležitejšia vec, ktorú

supervízor skriptu robí, je uchovávanie záznamov všetkého, čo sa počas natáčania deje.4

Zaznamenáva usporiadanie scény, kostýmy, masky, mimiku a pohyby hercov, použité re-

kvizity a podobne. Zaznamenáva tiež dialógy a ich dĺžku pre neskoršie postsynchrony a ďal-

šie ozvučenie filmu.5 Sú naňho tiež kladené určité požiadavky. Musí rozumieť dynamike

kamery a progresii filmu, musí byť schopný prispôsobiť uhly kamery a akčné strihy, musí

vedieť načasovať skúšky a hranie hercov a poznať ich techniku a musí poznať scenár.6 Su-

pervízor skriptu musí byť organizačne veľmi zdatný človek. Nie je to veľmi kreatívna práca.

Musí dávať pozor na tisíce separátnych detailov. Musí sa vedieť správať pokojne v krízo-

vých situáciách. Musí si byť vedomý toho, že to nie je jeho film, ale režisérov a on musí

urobiť ten film čo najlepším. Pokiaľ je všetko zapísané a každému je jasné, čo sa deje, tak je

všetko v poriadku.7

Práca supervízora skriptu pozostáva z troch hlavných častí. Po prvé je to analýza a

kontrola scenára, po druhé zodpovednosť za kontinuitu a po tretie technický dohľad nad

gramatikou filmu.

3 Script Supervisor (Part 1) - What is a Script Supervisor?. In: Youtube [online]. 7. 1. 2015 [cit. 2018-11-14].

Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=jRdIZuPkdhU. Kanál užívateľa Filmmaker Den.
* Take je anglický výraz pre označenie kontinuálne zaznamenaného záberu vo filme/jedna verzia záberu.

[…]


Denné správy by si mala písať produkcia, ale Diana Lánská denné správy niekedy

píše. Prepisuje do nich svoje denné zápisky v skrátenej podobe. Správa musí obsahovať čísla

a popisky klapiek, použiteľné zábery, kódy alebo klipy jednotlivých klapiek, číslo nosiča a

dátum. Správa sa prikladá k nosičom a odchádza do strižne.52

50 Informácie poskytla Diana LÁNSKÁ, skriptka filmu Ve stínu, 20.12.2018
51 Informácie poskytla Ida RALEVSKÁ, študentka réžie a scenáristiky UTB, skriptka seriálu TV MiniUni,

13.12.2018
52 Informácie poskytla Diana LÁNSKÁ, skriptka filmu Ve stínu, 20.12.2018
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 Označovanie záberov je nevyhnutná vec, v ktorej sa musí najlepšie orientovať skrip-

tka, aby mohla správne zapisovať.53 Označovanie patrí do kompetencie skriptky. Zo skúse-

nosti Titti Fügediovej v českých filmoch väčšinou nie je technický scenár, takže sa zábery

označujú: číslo obrazu - číslo záberu/take, napríklad 125-1/1 (hlási sa stodvadsaťpäť jedna

po prvé). Zábery čísluje jeden za druhým, podľa poradia v akom sa nakrúcajú, a do strižne

posiela radenie záberov. Napríklad: Obraz 125 - 1 (celok), 2 (polocelok), 3 (polodetail 1), 4

(polodetail 2). Pokiaľ technický scenár je, tak sa zábery označujú systémom obraz/číslo zá-

beru podľa technického scenára/take.54 Občas sa stane, že scenárista dopíše obraz a dá tomu

už natočené číslo obrazu alebo kvôli inej chybe je zle napísané v natáčacom pláne. Klapka

musí mať vždy správne číslo, aby bolo možné natočený záber priradiť v strižni tam, kam

naozaj patrí a nesmie sa objaviť rovnaké číslo dvakrát.55 V českom prostredí sa využíva aj

klasická klapka (plastová, už nie drevená) a aj digitálna s timecodom, ktorý si skriptka za-

znamenáva do scenára aj klapkolistov.56

2.1.3 Postprodukcia

Práca skriptky nekončí po skončení natáčania. Scenár posiela do strižne a čaká na schválenie

a na ďalšie požiadavky produkcie súvisiace s postprodukciou.57 Niekedy je skriptka prí-

tomná 1-2 dni aj v strižni, kde spolu so strihačom zoraďujú jednotlivé scény. Po strihu je

zvuková postprodukcia, kde skriptka vypisuje dialógy na postsynchrony, je prítomná na na-

hrávaní postsynchronov a na záver z konečnej verzie ešte urobí dialógovú listinu.58

53 Informácie poskytla Ida RALEVSKÁ, študentka réžie a scenáristiky UTB, skriptka seriálu TV MiniUni,

13.12.2018
54 Informácie poskytla Titti FÜGEDIOVÁ, skriptka filmu Křižáček, 11.12.2018
55 Informácie poskytla Diana LÁNSKÁ, skriptka filmu Ve stínu, 20.12.2018
56 Informácie poskytla Titti FÜGEDIOVÁ, skriptka filmu Křižáček, 11.12.2018
57 Informácie poskytla Diana LÁNSKÁ, skriptka filmu Ve stínu, 20.12.2018
58 Informácie poskytla Titti FÜGEDIOVÁ, skriptka filmu Křižáček, 11.12.2018
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ZÁVER

Hlavným cieľom mojej bakalárskej práce bolo definovať pozíciu supervízora skriptu v

súčasnej americkej kinematografii. Na základe teoretických zdrojov som definovala hlavné

pojmy a kompetencie, ktoré sú spojené s prácou supervízora skriptu.

Keďže som sa tiež snažila určitým spôsobom porovnať supervízora skriptu s pozíciou

skriptky v prostredí českom, musím skonštatovať, že v súčasnosti už aj skriptky u nás pra-

cujú podobným štýlom ako supervízor skriptu v Amerike. Skriptka začína svoju prácu už v

preprodukcii od čítania scenára, cez konzultácie s režisérom či dramaturgom, rozpis scenára

a prípravu na nakrúcanie až po rôzne schôdze štábu a kostýmové skúšky. Počas natáčania sa

práca skriptky tiež veľmi nelíši. Takisto kontroluje kontinuitu záberov - akciu, kostýmy či

rekvizity. Robí si fotografie postáv. Dá sa povedať, že rozdiel je pri poznámkach z natáčania.

Podľa informácií poskytnutých od českých skriptiek sa síce používa aj v našom prostredí

nalinkovaný scenár, ale na protiľahlé stránky nepíšu všetky kamerové informácie tak ako

supervízor skriptu v Amerike. Tieto poznámky sa buď nezapisujú alebo sú obsiahnuté v

klapkolistoch. Denné záznamy a správy z natáčania píšu naše skriptky rovnako ako superví-

zor skriptu v americkom prostredí. Rozdiel sa tiež objavil pri práci skriptky v postprodukcii.

V zdrojoch, z ktorých som čerpala v teoretickej časti, sa nikde nespomína, že by práca su-

pervízora skriptu pokračovala aj po natáčaní. Naopak, skriptky v Česku sú nápomocné aj v

strižni pri triedení materiálu. Sú prítomné taktiež pri zvukovej postprodukcii a po finálnom

strihu filmu ešte vypisujú dialógové listiny.

Mojím cieľom bolo určite tiež rozšíriť povedomie o práci skriptky a obohatiť sa o

ďalšie informácie v súvislosti s touto pozíciou. Dovolím si považovať tento cieľ za splnený.

Takisto je to pre mňa výborná skúsenosť a určite sa pokúsim novonadobudnuté informácie

využiť, keď budem ja sama pracovať na tejto pozícii.
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