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Velmi oceňuji zvolené téma, práce skriptu je v českém prostředí nepopsaná. Každá skriptka
pracuje trošku jinak, používá jiné pojmy, a odchylky jsou i v poznámkách. Proto je náročné
sjednotit získané podklady do přehledného textu.
Chronologické členění teoretické části je podařené, přestože např. u popisu hlídání návaznosti
autorka skáče od kontinuity v rámci scény k návaznosti mezi scénami, a pak zpět. Oproti tomu
ale analytická část působí jen jako výčet příkladů k jednotlivým zodpovědnostem dříve
uvedeným v popisu práce script supervisora, než jako popis určený ke srovnání s ním. Pro
přehlednost se možná mohla analytická část držet stejného členění náplně práce jako předešlá
teoretická.
Pomohla by i osobní konzultace se skriptkami namísto mailové, případně návštěva placu. Při
popisu práce Diany Lánské není jasné, zda autorka nezaměňuje denní zprávu produkce a
denní záznam (zprávu o negativu/report/shot log/klapkolist).
Po přečtení bakalářské práce bude mít čtenář představu o náplni práce skriptky, autorka přesně
vypisuje všechny zodpovědnosti této profese. Nejsem si ale jistá, nakolik může čtenář tuto
práci použít jako návod k vlastnímu fungování na place. V textu práce mi chyběla zmínka o
komunikaci skriptky během natáčení - s režisérem, herci i ostatními složkami štábu; a také
bych uvítala bližší propojení textu s jednotlivými ukázkami v příloze. Levá strana scénáře
v příkladových ukázkách chybí.
Přesto je práce ucelená a velkou část svého cíle splnila.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Jaký je rozdíl mezi denním záznamem (zpráva o negativu/report/shot log/klapkolist) a
denní zprávou produkce?

2. Jak se mění práce/poznámky v případě natáčení na více kamer (když např. paralelně
točí 2nd unit bez skriptky)

3. Co je to pick-up a jak se na českých a slovenských natáčeních značí?
4. Jak byste jako skriptka odlišila poznámky pro střihače (např. co chce režisér použít z

které klapky nebo že se pod klapkou jela akce vícekrát) a poznámky o návaznosti
určené jen pro Vás samotnou (např. k pozicím, výslovnosti herců, ...), aby scénář
zůstal přehledný?

Návrh klasifikace B – Velmi dobře

V Mostě dne 28.5.2019

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte